h) Declaración anual 2020 y Estados financieros del mes de diciembre del 2020 con los que se acreditará: (En 

caso de presentar una proposición conjunta deberán presentar estados financieros por cada uno de los 

asociados). 

El Capital Contable solicitado es de $6,100,000.00 (seis millones cien mil pesos 00/100 m.n.), el cual no deberá estar 

comprometido con otras obras asignadas en vigor. 

Así mismo para determinar el capital contable comprometido se considera el 25% del monto de obra que tenga 

pendiente de ejecutar de acuerdo a la información presentada en el anexo T-2, así como las obras que hayan sido 

adjudicadas entre la fecha de presentación y apertura de propuestas y la fecha de fallo de la presente licitación. 

Deberá acreditar una liquidez mínima de $1,800,000.00 (un millón ochocientos mil pesos 00/100 M.N.), la cual se considera 

como la diferencia aritmética entre el importe del activo circulante y pasivo circulante. La liquidez no deberá estar 

comprometida con otras obras asignadas en vigor. 

Para efecto de determinar la liquidez comprometida se considera el 8% del monto de obra que tenga pendiente de

[...]

expedido por una Institución Financiera regulada por la Comisión Nacional Bancaria de Valores con una antigüedad 

no mayor a un mes, contado a partir de la fecha de presentación y apertura de propuestas con un saldo disponible   

mínimo por la cantidad de $1,800,000.00 un millón ochocientos mil pesos 00/100 M.N.         

ANEXO T-1. 

Relación de maquinaria y equipo de construcción, indicando nombre genérico, modelo, ubicación física, vida útil y si es 

propia o rentada y disposición de la misma (de acuerdo al formato del anexo T-1 proporcionado).